关于开展实践教学改革专题研讨活动的通知

各教学单位：

为及时总结我校实践教学改革的经验，进一步推进各单位（专业）深化实践教学改革，形成适应于应用型人才培养的富有特色和成效的实践教学模式，切实提高“三能”人才培养质量，学校决定在全校范围内开展实践教学改革专题研讨活动。现将有关事项通知如下：

一、目标任务

通过研讨活动，全面总结交流本单位（专业）实践教学改革的具体做法和成功经验，认真分析当前所在单位（专业）实践教学工作存在的突出问题，借鉴吸收国内外高水平学科专业实践教学工作的先进理念和经验，探索加强实践教学工作的新思路和新举措，制定我校相关专业实践教学改革的方案并组织实施，以切实加强学生实践创新能力的培养，并为学校整体推进实践教学改革和完善实践教学改革政策提供参考。

二、研讨内容

1．研讨主题

深化实践教学改革，提高“三能”应用型人才培养质量
2．研讨内容

（1) 适应于应用型人才培养的实践教学体系的优化

（2) 适应于应用型人才培养的实验教学体系的改革与创新

（3) 实验室管理体制和运行机制改革与创新

（4) 实验课程化改革的探索与实践

（5) 实验教学模式的改革与创新

（6) 校企联合开展实践教学的探索与实践

（7) **学科（专业、课程）实践教学（体系）改革研究与实践
（8) 产学研结合与校外实践教育基地（实习、创业）改革创新研究与实践

（9) 实习教学模式的改革与创新

（10) 毕业论文教学模式的改革与创新

（11) **学科（专业、课程）实践教学团队的建设

（12) 青年教师实践教学能力培养体制与机制的研究

（13) 实践教学组织形式、管理方式、方法的改革与研究

（14) 实践教学质量监控机制的改革与研究

（15) 大学生科技创新活动组织形式的多样化探讨

（16) 大学生实践能力和就业创业能力培养的途径与方法

（17) 大学生社会实践模式的创新与实践

（18) 大学生学科专业竞赛体系的构建与应用

（19) “双百工程”拔尖创新人才课外实践创新体系的构建与应用

三、具体要求

1．各教学单位要认真组织广大教师学习有关提高实践教学质量、改进实践教学方法的文章和论述，认真总结2008年以来本单位实践教学改革的基本经验和成果，及时发现并解决当前实践教学工作存在的突出问题，提出整改措施，认真规划设计好“十二五”期间本单位（专业）实践教学改革方案。教师要结合理论学习和自己的实践教学工作实际，认真总结反思自己的教学状况，针对如何提高自身素质和教学水平、完成所承担的教学任务、保证教学质量提出想法和措施。

2．各教学单位要组织召开教师和学生座谈会，广泛认真听取师生对教学管理和实践教学等方面的意见和要求。

3．各教学单位可根据自身实际创造性开展各种研讨活动。要精心策划，认真组织老师、学生积极参与，充分挖掘实践教学改革中形成的特色和优势，注重活动实效。

4．各教学单位要对所开展的活动做好文字、图像记录与材料整理等工作，对本次研讨活动情况进行总结和宣传，并将总结及有关材料按规定时间上报教务处。

5．学校将在适当的时候对各教学单位开展研讨活动情况进行检查，通报各单位实践教学改革研讨活动情况，对措施得力、成效明显的教学单位予以表彰；对没有认真落实，措施不到位的教学单位给予批评并责成限期整改。

四、时间安排

本次研讨活动分专题研讨、总结交流两个阶段。

1．专题研讨阶段：从11月15日至12月20日，各单位要组织开展各种形式的专题研讨活动，并于11月25日之前提交本单位有关实践教学研讨活动的实施计划方案。

2．总结交流阶段：从12月30日至明年初，在各单位研讨的基础上，召开全校实践教学活动总结交流会。各单位务必于12月30日前将本单位实践教学改革成果总结和活动总结材料（纸质和电子版）送交教务处高教研究室。

五、活动经费

学校将资助一定专项经费，用于支持各教学单位召开实践教学专题研讨活动。

联系人：殷老师；电话：2383121；邮箱：jwcgjs@126.com。

                                         教务处

2011年11月11日

附件：

一、本单位研讨活动综述报告（5000字以内）撰写提纲

（1) 活动情况

（2) 研讨中涉及的主要问题综述

（3) 本单位实践教学工作改进意见、对学校的工作建议等
二、本单位实践教学改革成果总结提纲

参考题目：实践教学改革的探索与实践（具体题目可参照研讨内容）

**学院

1．正文（8000字以内）：

（1) 实践教学改革的背景及意义

（2) 改革的起止时间及参加人员
（3) 改革（建设、研究、人才培养）的主要内容（包括改革目标、措施、效果，应有2008年以来的具体数据说明）

（4) 改革主要解决的教学问题及解决教学问题的方法

（5) 改革主要创新点

（6) 改革成果的推广应用效果（包括理论与实践效果）

2．附录：各专业实践教学改革特色项目介绍（具体格式可参考“1.正文”）

PAGE
— 4 —